
LOTE 1 - HABILITAÇÃO
Empilhadeira Elétrica Patolada Tracionária linha PT16 FAST com operador em pé, Bateria tracionaria 24V x 

324Ah e Carregador de Bateria 24V x 60Ah monofásico CARACTERÍSTICAS PADRÕES LINHA PT16 FA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023
Processo Administrativo Nº 13/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DANIEL VIEIRA DO CARMO

Data de Publicação: 01/03/2023 16:30:35

07/03/2023 14:01:49    CADASTRO DE PROPOSTA    TECNOMAC BRAZHYU EQUIPAMENTOS EIRELI
10/03/2023 14:48:46    CADASTRO DE PROPOSTA    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP
10/03/2023 15:22:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP
13/03/2023 13:23:33    CADASTRO DE PROPOSTA    PALETRANS EQUIPAMENTOS LTDA
13/03/2023 14:35:37    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PALETRANS EQUIPAMENTOS LTDA
15/03/2023 10:34:22    CADASTRO DE PROPOSTA    JOLIN COM. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS EIRELI
15/03/2023 12:02:51    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JOLIN COM. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS EIRELI
15/03/2023 12:35:52    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TECNOMAC BRAZHYU EQUIPAMENTOS EIRELI
15/03/2023 14:12:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Licitantes, boa tarde!
15/03/2023 14:13:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos início à fase lances.
15/03/2023 14:14:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor se atentarem para o prazo de envio de proposta atualizada e documentação complementar, quando for o caso.
15/03/2023 14:14:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciando.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 15/03/2023 14:25:10

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 PALETRANS EQUIPAMENTOS LTDA  092 50.770.445/0001-29 85.500,00 70.000,00 Não

2 TECNOMAC BRAZHYU EQUIPAMENTOS 
EIRELI

 031 09.535.052/0001-37 85.000,00 80.000,00 14,29 Sim

3 JOLIN COM. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS 
EIRELI

 012 22.966.889/0001-07 85.515,72 85.515,00 6,89 Sim

4 VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP  099 31.885.247/0001-66 85.515,72 85.515,72 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

01/03/2023 16:30:35    PUBLICADO    

01/03/2023 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

15/03/2023 14:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

15/03/2023 14:15:09    DISPUTA    

15/03/2023 14:15:09    LANCE    VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 099) 85.515,72

15/03/2023 14:15:09    LANCE    PALETRANS EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 092) 85.500,00

15/03/2023 14:15:09    LANCE    TECNOMAC BRAZHYU EQUIPAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 031) 85.000,00

15/03/2023 14:15:09    LANCE    JOLIN COM. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 012) 85.515,72

15/03/2023 14:17:03    LANCE    JOLIN COM. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 012) 85.515,00

15/03/2023 14:18:20    LANCE    PALETRANS EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 092) 84.000,00

15/03/2023 14:18:28    LANCE    TECNOMAC BRAZHYU EQUIPAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 031) 82.000,00

15/03/2023 14:19:12    LANCE    TECNOMAC BRAZHYU EQUIPAMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 031) 80.000,00

15/03/2023 14:19:57    LANCE    PALETRANS EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 092) 70.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Empilhadeira Elétrica Patolada Tracionária linha PT16 FAST com operador em pé,
Bateria tracionaria 24V x 324Ah e Carregador de Bateria 24V x 60Ah monofásico
CARACTERÍSTICAS PADRÕES LINHA PT16 FAST PALETRANSEmpilhadeira Elétrica Patolada Tracionária linha PT16 FAST com 
operador em pé, Bateria tracionaria 24V x 324Ah e Carregador de Bateria 24V x 60Ah monofásico
CARACTERÍSTICAS PADRÕES LINHA PT16 FAST PALETRANS

·Empilhadeira elétrica tracionária, com capacidade de Carga nominal de 1600 kg, para operador a pé;

·O sistema de tração elétrica é controlado pelo computador de bordo ZAPI em corrente alternada, com motor de tração 24V, 1,2kW 
(AC) e transmissão reforçada em ferro fundido. O controle da tração elétrica da empilhadeira, tanto frente quanto ré, é feito por meio 
do acelerador. Estas duas operações são acionadas no timão de comando da empilhadeira. Em seu timão é possível visualizar 
através de seu display, informações do nível de descarga da bateria e horímetro. Conta ainda chave de contato, buzina e botão 
antiesmagamento na extremidade do timão.
·O sistema de elevação com motor de 3,0kW, é feito pelo operador através do acionamento no próprio timão de controle, que aciona 
o sistema de válvula proporcional de excelente sensibilidade e garante ao operador maior domínio, ergonomia e agilidade na 
movimentação do garfo da empilhadeira;
·Mastros com perfis laminados e cilindros laterais de elevação garantindo maior rigidez e estabilidade ao onjunto. 
· Dotado de garfos reforçados e válvula de alívio para evitar sobrecarga ao equipamento;

·Roda de tração em borracha permitindo maior aderência e melhor tração.
Rodas de carga duplas (tipo tandem) e rodas de apoio em poliuretano para garantia de estabilidade durante a operação;
·Possui freio regenerativo e freio de estacionamento eletromagnético que
aciona automaticamente com a empilhadeira parada. Dispõe de sistema de
segurança com redução de velocidade ao elevar a carga 300 mm acima do  piso;  Largura da patola 680 (padrão) ou 560 (opcional).
      
Quantidade: 1 Valor Unit.: 70.000,00 Valor Total: 70.000,00

Marca: PALETRANS Modelo: PALETRANS

2 de 4Gerado em: 15/03/2023 14:25:10

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



15/03/2023 14:25:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PALETRANS EQUIPAMENTOS LTDA
15/03/2023 14:25:10    HABILITAÇÃO    

01/03/2023 16:30:35    PUBLICADO    

01/03/2023 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

15/03/2023 14:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

15/03/2023 14:15:10    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - DESERTO
ESCADA PLATAFORMA DE 2,0 METROS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UN
Descrição: ESCADA PLATAFORMA DE 2,0 METROS

ESCADA PLATAFORMA DE 2,0 METROS

ESTAR DE ACORDO COM TODAS AS NORMAS DE SEGURANÇA NR12 / NR 18, 2 RODAS FIXAS - GIRATÓRIA COM FREIO 
INCLUÍDO. ALTURA ATÉ A PLATAFORMA 2,0 METROS. LARGURA 700 MM
ALTURA DOS DEGRAUS 250 MM, COMPRIMENTO DA BASE 1800 MM, GUARDA CORPO 1100 MM, CORRIMÃO 1000 MM, 
CAPACIDADE DE CARGA 230 KG, DEGRAUS ANTIDERRAPANTE EM ALUMÍNIO.

Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

3 de 4Gerado em: 15/03/2023 14:25:10

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DANIEL VIEIRA DO CARMO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   PAMELA MARQUES DE SOUZA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   OLDAIR DA SILVEIRA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   DAUDICEIA RENATA MOREIRA

4 de 4Gerado em: 15/03/2023 14:25:10

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG


